
Obsah > 100+1 historie 2/2021

6 Nejde -  neexistuje!
Baťovský svět na kolorované fotografii -  unikátni online 
výstava Nadace Tomáše Bati

8 Poklesky 
národní ikony
Božena Němcová se 
i 159 let od své smrti 
stala celonárodním 
tématem vzbuzují
cím vášně -  proč?

12 Pilot a Malý princ
Co vše mohl Antoine de Saint-Exupéry ještě dokázat, kdyby 
mu osud vyměřil delší čas!

17 Leopolda Dostálová
První dáma českého divadla ve filmu téměř 
nehrála -  před kamerou měla trému!

20 Masopust slavíme!
Maškary z Hlinecká si udržují po staletí 
stejnou podobu -  znáte klibnu a Slamě
ného?

26 Zemřeš kvůli ženě!
To předpověděla básníku Puškinovi vědma -  
a její předpověď se nakonec vyplnila!

30 Dějiny psané čokoládou
Pozor, při čtení tohoto článku u vás doma prudce 
stoupne spotřeba cukrovinek!

C J Í . O O JL а  т е

34 Sláva matky vlasti
Jak upevnit reputaci pokulhávající monarchie? Postavit obří 
pomník své největší panovnici!

38 Med i krokodýlí trus
Historie antikoncepce sahá až do starověku -  ne 
vždy však její metody ženám prospívaly

42 Osamělí jezdci
Texaské rangery stvořila holá nutnost -  jejich pojetí spra

vedlnosti ale bývalo ošidné

46 Kdo spustil hon na Židy?
Kde se vzala nesmiřitelná nenávist vůči „vyvolenému náro

du“ a proč musel žít v ghettech?

51 Podle Babičky
Když se Ratibořice staly v roce 

I  1951 rezervací, jejich podoba se 
uměle přizpůsobila slavné knize

54 Dolarová princezna
Matka Winstona Churchilla se 
do Británie přivdala z Ameriky -  
přes odpor ženichových rodičů

37 Vtipy, které nerezavějí
Čím se bavili lidé v antice? Košilatý 
a fekální humor byl i tam nejoblíbenější!

60 Čekání na republiku
Desátá léta 20. století nám přinesla samostatnost -  nebylo 
to ovšem bez boje a obtíží!

62 Prokletá věž a zlověstný kříž
Vedle půvabné rozhledny Štěpánka stojí neobvyklý pomník 
vztyčený nacisty

4 ЕЕШ h isto rie  2/2021


